
COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

GIUNTA COMUNALE
DELIBERAZIONE

*** COPIA ***
numero 79 del 28-05-2015

OGGETTO:MESSA IN SICUREZZA PERMANENTE E RIPRISTINO AMBIENTALE DELLA EX DISCARICA S.
ANGELO. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO PER APPALTO INTEGRATO,AI SENSI ART. 53COMMA 2
LETT. B) DEL D.LGS. 163/2006 E S.M.I.

L'anno duemilaquindici addì ventotto del mese di Maggio alle ore 23:45 con la continuazione, nella sala delle adunanze
del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.
Risultano presenti

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Assente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Assente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

Partecipa il Segretario Generale GERARDI CARMELA incaricato della redazione del verbale.

l’Assessore Anziano GAROFALO VINCENZO constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza e
dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO

 che con delibera di giunta regionale n. 711 del 13/06/2005 è stato approvato il Piano
Regionale di Bonifica (PRB) dei Siti inquinati della Regione Campania, predisposto
dall’ARPAC e pubblicato sul BURC speciale del 09/09/2005, contenente la sezione
“Anagrafe dei Siti Inquinati” e la sezione “Censimento dei Siti Potenzialmente Inquinati”
(CSPI);

 che la Discarica S. Angelo, ubicata nel territorio del Comune di Sala Consilina, risulta essere
inserita nell’Anagrafe dei siti Inquinati del piano innanzi citato;

 che il Comune di Sala Consilina predispose apposito progetto di piano di caratterizzazione
del sito di S. Angelo e, a seguito dei pareri preventivi, lo approvò con delibera di G.C. n. 72
del 27/05/2002, e ne eseguì la sua attuazione per il tramite di ditta specializzata, giusta
determina n. 46 del 12/02/2007;

 che con le risultanze dell’innanzi citato piano di caratterizzazione il Comune predisponeva il
progetto definitivo generale di messa in sicurezza permanente e ripristino ambientale della
ex discarica S. Angelo per un importo complessivo di € 2.081.429,09;

 che il progetto definitivo generale, a seguito di conferenza dei servizi con gli Enti preposti
(Provincia di Salerno, ASL SA 3, ARPAC, Regione Campania Ecologia), veniva approvato
con delibera di G.C. n.174 del 30/11/2006;

 che con decreto regionale n. 292 del 02/05/2006 dell’Area Generale di Coordinamento
A.G.C. n. 5 ecologia della Regione Campania veniva assegnato al Comune di Sala
Consilina un finanziamento pari € 635.762,00;

 che alla luce del sopraccitato finanziamento l’Amministrazione Comunale decise di stralciare
dal progetto definitivo generale e di redigere un I stralcio esecutivo funzionale per un
l’importo ammesso a finanziamento di € 635.762,00;

 che tale progetto di I stralcio funzionale è stato appaltato e realizzato;
 che con delibera di G.C. n .18 del 08/02/2008 l’Amministrazione Comunale ha approvato il

progetto definitivo-esecutivo di II stralcio funzionale della Discarica S. Angelo per un importo
complessivo di € 1.535.559,50 di cui € 1.252.946,61 per lavori compreso € 3.838,88 per
oneri di sicurezza;

 che per il finanziamento di tali interventi con delibera di giunta regionale n. 1041 del
01/08/2006 è stata prevista l’istituzione del parco progetti regionale e che questo Ente ha
candidato il progetto sopra indicato per ottenere il relativo finanziamento;

 che con determina n. 227,  del22/09/2011, in virtù del verificarsi di nuove situazioni legate
alla fattibilità dell’intervento,  al fine di apportare necessarie modifiche al progetto definitivo
approvato, veniva incaricato l’ing. Palmerino Belardo, regolarmente iscritto all'Ordine degli
Ingegneri della provincia di Salerno al n° 3178, per la redazione del progetto definitivo
generale connesso ai lavori di MESSA IN SICUREZZA EX DISCARICA S. ANGELO;

 che per l’espletamento dell’incarico affidato con determina 227/2011, veniva stabilito un
compenso pari ad €.  19.409,58 riconoscibile al citato professionista solo ad avvenuto
finanziamento dell’opera;

 che con delibera di G.C. n. 141 del 31/08/2012 veniva  approvato il progetto definitivo  dei
lavori in parola, redatto dall’ing. Palmerino Belardo;

 che con nota del 22/07/2014, prot. 11783/2014, il Dirigente dell’area Tecnica, visto i ripetuti
avvisi della Regione Campania di finanziamento di opere appaltabili all’interno
dell’Accelerazione della Spesa dei fondi POR 2007/2013, richiedeva il finanziamento
dell’opera, già inserita nel Parco Progetti della Regione Campania;



 che con nota del 05.03.2015 prot. 2015 153836, la Regione Campania ha comunicato a
quest’ente che con delibera di Giunta regionale n. 57,  del 16.02.2015,  è stato ammesso a
finanziato il completamento dei lavori in parola;

 che sempre nell’innanzi citata nota la Regione Campania ha richiesto, tra l’altro, con
carattere di urgenza la presentazione del progetto da appaltare;

Considerato

 che il Comuneintende procedere all’appalto dell’opera mediante appalto integrato,  visto la
particolare complessità e  la natura dell’opera, nonché,  i tempi imposti per la realizzazione e
rendicontazione della stessa;

 che con determina del dirigente dell’area tecnica n. del ha affidato all’ing. Palmerino
Belardo, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Salerno al n. 3178, già
affidatario del progetto definitivo dell’opera di MESSA IN SICUREZZA EX DISCARICA S.
ANGELO (giusta detemina n. 227/2011), l’aggiornamento e l’adeguamento del progetto in
parola con, altresì, gli elaborati per consentire l’appalto integrato da parte di quest’Ente

Visto il progetto redatto dal professionista esterno incaricato ing. Palmerino Belardo, costituito dai seguenti
elaborati:

R.1 - Relazione tecnica generale e Quadro economico;

R.2 – Relazione di calcolo della portata di pioggia e dimensionamento dell’impianto di sollevamento delle
acque meteoriche superficiali ruscellanti sull’area della ex discarica;

R.3 - Computo metrico estimativo;

R.4 - Elenco prezzi;

R.5 - Analisi nuovi prezzi;

R.6 - Stima incidenza manodopera;

R.7 - Oneri della sicurezza indiretti e/o specifici;

R.8 - Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici;

R.9 - Capitolato speciale di appalto;

R.10 - Schema di contratto;

R.11 - Piano di Sicurezza e Coordinamento;

R.12 - Cronoprogramma lavori;

R.13 - Piano di manutenzione e gestione post-operativa;

R.14 - Piano di sorveglianza e controllo.

Tav.1 - Inquadramenti territoriali e vincoli (Scale varie);

Tav.2 - Planimetria generale con sezioni e particolari costruttivi - Stato di fatto (Scala 1:500 – 1:25);

Tav.3 - Planimetria generale con documentazione fotografica - Stato di fatto (Scala 1:500);

Tav.4 - Planimetria generale con sezioni e particolari costruttivi – Progetto (Scala 1:500 – Scala 1:25);

Tav.5 - Planimetria generale con indicazione delle opere da realizzare (Scala 1:200); Particolare sistema di
copertura (Capping); sistema di ancoraggio della geomembrana in HDPE; sistemazione pista di servizio



(Scala 1:20); Particolare zanella in c.a. da realizzare (Scala 1:10); Presidio estrazione percolato (Scala
1:50);

Tav.6 - Planimetria generale con indicazione della regimentazione delle acque meteoriche (Scala 1:500);
Particolari costruttivi (Scala 1:10, 1:20 e 1:25);

Tav.7 - Planimetria generale impianto di illuminazione (Scala 1:500); Particolare palo fotovoltaico (Scala
1:20).

Preso atto che l'importo complessivo dell'intervento è stimato in € 1.535.559,50 ripartito secondo il seguente
Quadro Economico:

A) LAVORI  A BASE D'APPALTO

A1) LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA 1.160.721,74

A2) ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 13.520,85

A3) CORRISPETTIVI PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA 17.224,58

TOTALE LAVORI (A) 1.191.467,17

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1) LAVORI IN ECONOMIA (previsti in progetto ed esclusi dall'appalto) 0,00

B2) RILIEVI ACCERTAMENTI E INDAGINI 10.000,00

B3) ALLACCIAMENTI ED INDENNITA' PUBBLICI SERVIZI 5.000,00

B4) IMPREVISTI ( Max 5,00% di A) 41.137,51

B5) ACQUISIZIONE DI AREE  O IMMOBILI (Max 10% di A) 0

B6) ACCANTONAMENTO ART. 133 - D.Lgs. 163/06 17.872,01

B7)
SPESE TECNICHE (Progettazione definitiva,  Direzione Lavori,
Coordinamento Sicurezza, ecc...) 74.353,99

B8)
CONSULENZA, SUPPORTO, INCENTIVO ART. 92 DLSG. 163/06 (2% di
A) 23.829,34

B9) COMMISSIONI GIUDICATRICI 6.000,00

B10) SPESE PER PUBBLICITA' 3.500,00

B11) ACCERTAMENTI, VERIFICHE, COLLAUDO 15.932,73

B12.1) IVA SU LAVORI (10% di A3+B2+B3+B9) 117.424,26

B12.2) IVA SU ALTRE SPESE (22% DI A3+B7+B9+B10+B11) 29.042,49

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) 344.092,33

TOTALE PROGETTO (A)+(B) 1.535.559,50



1.535.559,50

Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163;

Visto il verbale di validazione del progetto definitivo ai sensi dell'art. 55 del D.P.R. n. 207/10;

PROPONE DI DELIBERARE

1. di approvare il progetto definitivo dei lavori di MESSA IN SICUREZZA PERMANENTE E RIPRISTINO
AMBIENTALE DELLA EX DISCARICA S. ANGELO, redatto dall'ing. Palmerino Belardo per un importo
complessivo di € 1.535.559,50, costituito dagli elaborati citati in premessa, i quali anche se non
materialmente allegati alla presente deliberazione ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

2. di approvare il quadro economico del progetto riportato in premessa;
3. di dare atto: che sarà adottata, con successiva determinazione a contrarre del dirigente dell’Area

Tecica, la procedura di gara per l'appalto integrato, ai sensi dell'art. 53 comma 2 lettera b) del d.lgs.
n. 163/2006 e ss.mm.ii, avente ad oggetto, la progettazione esecutiva e l'esecuzione di lavori, sulla
base del progetto definitivo a base di gara;

4. di dare atto che il progetto è inserito nel programma triennale delle opere pubbliche 2015/2017;
5. di dare atto che il responsabile unico del procedimento è il sottoscritto Dirigente dell’Area Tecnica.

PARERE:

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto ing. Attilo DE NIGRIS, Dirigente dell' Area Affari  Generali f.f., ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000, esprime il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su
estesa proposta di deliberazione.

Li', 29/5/2015 Il Dirigente dell' Area Tecnica
f.to ing. Attilio DE NIGRIS

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Il sottoscritto dr. Giuseppe SPOLZINO, Dirigente dell' Area Finanza, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000, esprime il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della
su estesa proposta di deliberazione.

Li', 29/5/2015 Il Dirigente dell' Area Finanze
f.to dr.Giuseppe Spolzino

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede;
ACCERTATA la propria competenza;
CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI, espressi nei modi e termini di legge,

D E L I B E R A

1. Di approvare - come in effetti con la presente approva, per le ragioni indicate nelle premesse - la
proposta che precede in tutte le sue parti.



2. Con separata votazione unanime favorevole, stante l’urgenza a provvedere, viene dichiarata
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134, comma 4°, del D.Lgs.vo n.267/2000
e ss.mm.ii..



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.TO GAROFALO VINCENZO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO GERARDI CARMELA

La su estesa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune in data
odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi.

Li 29/5/2015
La Responsabile

F.TO Anna M.GIAFFRIDA

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li 29/5/2015

LA RESPONSABILE
Anna M.GIAFFRIDA

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line
del sito web istituzionale del Comune dal __________ al __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 07-06-2015 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3°
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.
Li _______________

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


